

## **AC-4546**

## Second Year LL. B. (Sem. IV) Examination April/May - 2015 Labour & Industrial Law-II

Time	e: 3 Hours] [Total Marks:	70
સૂચન	ıı	
(٩)		
Fill Na Na  → □	શે દર્શાવેલ → નિશાનીવાળી વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી. Illup strictly the details of → signs on your answer book. ame of the Examination :  Second Year LL. B. (Sem. IV) ame of the Subject :  LABOUR & INDUSTRIAL LAW-II abject Code No.: 4 5 4 6 → Section No. (1, 2,): NiI  Student's Signature	
(૨)	તમારા ઉત્તરના તરફેણમાં ચુકાદાઓની ચર્ચા કરો.	
	જમણી બાજુના અંક માર્ક દર્શાવે છે.	
9	કારખાના ધારા અન્વયે ''સલામતી'' અંગેની જોગવાઈઓ અંગે ચર્ચા કરો.	90
	અથવા	
9	કારખાનું એટલે શું ? કારખાના ધારા અંગે ઓવરટાઇટમની જોગવાઈઓ બાબતે વિગતે ચર્ચા કરો.	90
૨	કારખાના ધારા, ૧૯૪૮ હેઠળ ટૂંક નોંધ લખો : (કોઈ પણ <b>બે</b> )	90
	(૧) જોખમી પ્રક્રિયા	
	(૨) વેતન સહિતની વાર્ષિક રજાઓ	
	(૩) ઈન્સ્પેક્ટર અને તેની સત્તાઓ	
	(૪) કબજેદાર (ઓક્યુપાયર).	
3	કામદાર રાજ્ય વીમા અધિનિયમ, ૧૯૪૮ અન્વયે ઈ.એસ.આઈ. કોર્ટની હકૂમત	90

અથવા

અને સત્તા અંગે ચર્ચા કરો.

કામદાર રાજ્ય વીમા અધિનિયમ, ૧૯૪૮ અન્વયે ''આશ્રિત''ની વ્યાખ્યા આપી, ૧૦ 3 મેડીકલ બેનીકીટ કાઉન્સિલની કરજો લખો. કામદાર ભવિષ્યનિષિ ધારો, ૧૯૫૨ અન્વયે નીચેના ૫૨ ટૂંક નોંધ લખો : 8 90 (૧) ઈન્સ્પેક્ટરની સત્તાઓ (૨) કલમ-૭-એ અન્વયે રીજીઓનલ પ્રોવિડન્ડ ફંડ કમિશનરની સત્તાઓ. અથव। કામદાર ભવિષ્યનિધિ ધારો, ૧૯૫૨ કોને લાગુ પડે, કોને લાગુ ના પડે ? 90 8 મુક્તિ પામેલ સંસ્થા અંગે ટૂંકમાં ચર્ચા કરો. નીચેના અંગે ટૂંકમાં ચર્ચા કરો : 94 (૧) લઘુતમ વેતન અધિનિયમ હેઠળ કંપનીએ કરેલ ગુનાઓ સમજાવો. (૨) પેમેન્ટ ઑફ વેજીસ ઍક્ટ હેઠળ વેતનમાંથી કંઈ કપાત થઈ શકે ? (૩) પેમેન્ટ ઑફ બોનસ ઍક્ટ અન્વયે લઘુતમ અને મહત્તમ બોનસ અંગેની જોગવાઈઓ અંગે ચર્ચા કરો. (૪) પેમેન્ટ ઑફ ગ્રેજ્યુઈટી ઍક્ટ અન્વયે ''એમ્પલોઈની વ્યાખ્યા સમજાવો. અથવા નીચેના અંગે ટૂંકમાં ચર્ચા કરો : 94 (૧) લઘુતમ વેતન અધિનિયમ, હેઠળ ''વેતન"ની વ્યાખ્યા સમજાવો. (૨) પેમેન્ટ ઑફ વેજીસ ઍક્ટ અન્વયે દંડ કરવા અંગેની જોગવાઈઓ. (૩) પેમેન્ટ ઑફ બોનસ ઍક્ટ કોને લાગુ પડે છે ? (૪) ગ્રેજ્યુઈટી ચૂકવવા અંગેની શરતો (પેમેન્ટ ઑફ ગ્રેજ્યુઈટી ઍક્ટ) કામદાર વળતર ધારાના હેતુઓ અંગે ચર્ચા કરો અને આ કાયદા અન્વયે 9 4 માલિક ક્યારે વળતર ચૂકવવા માટે જવાબદાર થાય છે તેના અપવાદ સહિત ચર્ચા કરો. અથવા કામદાર વળતર ધારો, ૧૯૨૩નાં સંદર્ભમાં ટૂંકનોંધ લખો : ٤ 94 (૧) આંશિક અને સંપૂર્ણ અસમર્થતા (૨) કમિશન૨ અને તેની સત્તાઓ

## ENGLISH VERSION

Ins	(1) As per the instruction no. 1 of page no. (2) Cite case laws in support of your answe (3) Figures shown on the right side indicate marks.	er.
1	Explain the provisions regarding "safety" under the Factories Act, 1948.  OR	10
1	Define "Factory" under the factories Act, 1948 and discuss the provisions regarding "overtime" in detail under the Act.	10
2	Write a short notes under the factories Act, 1948 : (any two)  (1) Hazardous process  (2) Annual leave with wages  (3) Inspector and their Powers  (4) Occupier.	10
3	Discuss the powers and jurisdiction of ESI Court under the Employees' State Insurance Act,1948. OR	10
3	Explain the definition of "dependant" and write the duties of Medical Benefit council under the Employees' State Insurance Act,1948.	10
4	Write short notes under the Employees' Provident fund Act,1952.  (1) Powers of the Inspectors  (2) Powers of the Regional commissioner under Sec7-A.  OR	10
4	Discuss the applicability and non-applicability of Employees 'P.F.Act,1952. Explain the provisions regarding "Exempted Establishment" under the Act.	10

5	Write a short answer on the following:				
	(1)	Explain offences by companies under Minimum wages Act, 1948.			
	(2)	Which deductions may be made from wages under payment of wages Act, 1936.			
	(3)	Discuss the provisions regarding minimum and maximum bonus under the payment of bonus Act, 1965.			
	(4)	Explain the definition of "Employee" under the Payment of Gratuity Act, 1972.			
		OR			
5	Write a short answer on the following:				
	(1)	Explain the definition of "wages" under the minimum wages Act,1948.			
	(2)	Provisions regarding imposing "Fine" under the payment of wages Act.			
	(3)	Applicability of payment of Bonus Act			
	(4)	Conditions for payment of Gratuity (Payment of Gratuity Act,1972)			
6	Disc	cuss the object of the workmen compensation	15		
		,1923. Explain when employer is Liable to pay pensation under the Act and explain in brief it's exceptions.  OR			
6	Wri	te short notes on the following with reference to	15		
	workmen compensation Act, 1923.				
	(1) Partial and total disablement				
	(2)	Commissioner and his power.			